Καὶ — Φαρισαῖος. Ἐξεῖ καὶ αὐτοὺς συγχεκλεμένους.

Λέγων — ἡσύχασσαν. Καὶ ἀλλοτε γάρ τοιοῦτον ἐρωτηθέντες ἐπεισοδιούσθησαν. Οὐδὲν γάρ ἡδύνωντο λέγειν, ὅτι ἐκάλυπτεν ὁ νόμος ἀγαθοποιεῖν ἐν Σαββάτῳ.

Καὶ — ἀπέλυσεν. — Ἐπιλαβόμενος, ἀντὶ τοῦ, ἀφύμενος αὐτοῦ.

Καὶ ἀποκριθεὶς — Σαββάτου; Τοῦτο γάρ ἐπέτριψεν ὁ νόμος. Εἰ δὲ τὸ ἀλογον ἔσων οὐκ ἐκάλυπτεν ἀναπτάνει τοῦ κινδύνου, πελλὼν μᾶλλον τὸ λογικόν, διὸ καὶ τὸ ἀλογον. Ω βίθος σοφίας! Πώς διαφόρως ἐν Σαββάτῳ θεραπεύσας, διαφόρους ἀπολογίας αὐτοῦ πεποίηται, καὶ πάσας ἀναντιόρθων; διδάσκων, ὅτι ἀπὸ τῶν βιωτικῶν ἔργων σαββατίζειν, ητοι σχολάζειν, ἐκάλυπτεν ὁ νόμος· οὐ μὴν ἀπὸ τῶν πνευματικῶν.

Καὶ οὐκ — ταῦτα. Φανερᾶς οἵσης τῆς ἀληθείας.

ΚΕΦ. ΝΓ'. Περὶ τοῦ μὴ ἀγαπᾶν τὰς πρωτοχλισίας.

Ἐλεγε — ἔξελγοντο. Ἐπέχων, ἀντὶ τοῦ, μεμφόμενος (52), διώτι τὰς πρώτας κατακλίσεις ἔξελγοντο· ἔωρα γάρ αὐτοὺς τοὺς τούτο ποιοῦντας τηνικαύτα.

Matth. xxiii, 38.

Variæ lectiones et notæ.

(52) Εἰσὶ ἴπτιχεν hanc notionem habere potest: tamen hic aliena est, propter additum πᾶς. Igit-

B ile enim est, sive insuetum, ut propheta alibi occidatur, quam in ea.

Vers. 34. *Jerusalem — noluistis.* Hæc etiam scripsit Matthæus quinquagesimo sexto capite: et in eo lege ipsorum expositionem. Nidum autem vocat pullorum multitudinem.

Vers. 33. *Ecce — vestra.* Deserta videlicet, sicut addidit Matthæus¹; ubi etiam hoc dictum consequenter declaratum est.

Vers. 35. *Dico — Domini.* Quousque veniat tempus, cum hoc dixeritis. Horum autem omnium in eo loco consequenter interpretationem invenies.

CAP. LII. *De hydropico.*

Cap. XIV. Vers. 1, *Et factum est — eum.* Et hic Phariseus, tanquam prophetam, vocavit eum ad convivium, opinionem venari cupiens, quod ipsi non invidiceret. Erant enim quidam inter Phariseos semimali, et qui cæteris erant præstantiores. Secutus est autem et hic Christus, occasionem utilitatis, Pharisei, faciens in domo ejus prandium. Cæteri vero observabant eum, an faceret quippiam in Sabbatho, quod præter legem esset.

Vers. 2. *Et ecce — illum.* Erat stans, nec audens petere curationem propter Sabbathum et Phariseos: solum autem apparuit, ut cum ille vidiisset, miseratione moveretur erga ipsum ac hydropisi liberaret.

Vers. 3. *Et — Phariseos.* Qui etiam ibi simul C erant invitati.

Vers. 3. — *Dicens — tacuerunt.* Etiam alibi simile quid interrogati obmutuerunt: neque enim dicere poterant, quod prohibuisset lex benefacere in Sabbatho.

Vers. 4. *Et — dimisit.* Apprehendit, Hoc est, tetigit eum.

Vers. 5. *Et respondens — Sabbati.* hoc enim lex permittebat. Quodsi irrationale animal a periculo extrahi non prohibebat in Sabbatho, multo magis rationale, cuius commodo vivebat irrationale. O profundam sapientiam! quomodo variis temporibus Sabbatho tribuens sanitates, diversis ad id usus est responsionibus, omnibusque insolubilibus, docens, quod a corporalibus operibus jubebat lex quiescere, non a spiritualibus.